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み
ん
な
の

く
ら
し
を

さ
さ
え
る

税
金

税務課
�（293）3117

国民健康保険に加入している６５歳以上７５歳未満の人へ
年金から国民健康保険税（国保税）の特別徴収が始まります②

　年金の受給年額が18万円以上などの条件を満たした場合（詳しくは広報おおづ３月号をご覧ください）、
年金から国保税を天引きする「特別徴収」を行います。今月は特別徴収する税の仮徴収と本徴収を説明します。

　

領
収
書
が
整
理
さ
れ
て
い
る
と
、
来
年
の
申

告
を
正
し
く
行
う
こ
と
が
で
き
ま
す
。
来
年
に

備
え
て
、
今
か
ら
領
収
書
を
整
理
し
て
お
き
ま

し
ょ
う
。

税は必ず納期内に納めましょう
～町を動かすのはあなたが納める税金です～

平成19年度
平成20年度

平成21年度

仮徴収 本徴収

４月

仮徴収される１回あた
りの税額は、昨年の国
保税年額の６割程度の
額です。

本徴収される１回あたり
の額は６月に確定する年
税額から仮徴収額を引
いた額を３で割った額で
す。端数が出た場合は均
等にはなりません。

平成20年度の
税額を基に計算
した仮徴収。

４月 ６月 ８月 10月 12月 ２月

仮徴収

　町が行う仕事を計画どおり円滑に進めるためには、町税を納
期内に自主的に納付してもらう必要があります。貴重な財源で
ある町税を有効に使うためご協力をお願いします。

●安心便利な口座振替をご利用ください
　口座振替の手続きは預貯金通帳・通帳使用の印かん・納税通
知書を持って、預貯金口座のある金融機関又は役場へお越しく
ださい。
　振替は納期限の日に行います。また、振替ができなかった場
合は、再度の振替は行いません。納期限の日から約10日後に
口座振替不能通知を郵送しますので、金融機関や役場会計課
で支払ってください。

●町税の納付はこちらで

大津町指定金融機関

大津町収納代理金融機関

町の収納窓口

肥後銀行

菊池地域農業協同組合、熊本県信用組合
熊本ファミリー銀行、熊本第一信用金庫
九州管内のゆうちょ銀行（沖縄県を除く）

役場会計課

▼差押の流れ図

各町税の納期限 催告 (文書、電話、
臨時戸別訪問など)

財産調査

（約20日後）

督　促 差押え

●もしも…納期内に納付がなかったら
　納期限を過ぎた約20日後に督促状を送ります。それでも納
めなかった人は、町税を納めた人との公平さを保つため、下図
のように差押（給料、預金、不動産、その他債権）などの滞納処
分を行います。
　昨年度も預貯金差押や不動産差押などを実施してきました。
納期内の支払いが困難な人は、事前に税務課へ納税相談を
行ってください。

▼町税納期一覧表
納 付 月
町 県 民 税
固 定 資 産 税
軽 自 動 車 税
国民健康保険税
（年金天引きの場合）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月

１期

１期

全期

１期 ２期 ３期 ４期 ５期 ６期 ７期 ８期

２期 ３期 ４期

２期 ３期 ４期

１期
仮徴収

２期
仮徴収

３期
仮徴収

４期
本徴収

５期
本徴収

６期
本徴収

輝く シリーズ 73
人権推進課 人権推進係　�(293)5981

　

笑　

顔

松
岡
さ
ん
が
地
域
支
援
活
動
を
始
め
た

き
っ
か
け
は
何
で
す
か
？

　

私
は
結
婚
す
る
ま
で
の
７
年
間
、看
護

師
の
仕
事
を
し
て
い
た
の
で
、自
分
の
技

術
を
地
域
に
生
か
し
た
い
と
常
々
考
え
て

い
ま
し
た
。
そ
ん
な
時
、ヘ
ル
パ
ー
講
習

の
話
が
あ
っ
た
の
で
、真
っ
先
に
希
望
し

た
の
が
、こ
の
活
動
を
始
め
る
き
っ
か
け

で
し
た
。

　

ま
た
、独
り
暮
ら
し
の
父
が
74
歳
で
他
界

す
る
ま
で
、多
く
の
支
援
を
受
け
て
い
た
の

で
、地
域
に
恩
返
し
を
し
た
い
気
持
ち
も
あ

り
ま
し
た
。
な
ん
と
言
っ
て
も
、連
れ
合
い

が
私
の
意
思
を
尊
重
し
て
背
中
を
押
し
て

く
れ
た
の
が
心
強
か
っ
た
で
す
ね
。

松
岡
さ
ん
は
家
族
へ
の
思
い
が
強
い
よ
う

で
す
ね
。

　

私
は
小
学
校
５
年
生
か
ら
結
婚
す
る
ま

で
父
と
暮
ら
し
て
い
ま
し
た
が
、生
活
は

貧
し
く
て
家
族
の
だ
ん
ら
ん
な
ど
楽
し
い

思
い
出
は
あ
り
ま
せ
ん
。
で
す
か
ら
、結

婚
に
は
家
族
の
温
も
り
を
求
め
て
い
ま
し

た
。
連
れ
合
い
の「
笑
顔
」が
結
婚
の
決
め

手
で
し
た
が
、あ
ん
な
に
、温
か
な
人
の
笑

顔
に
触
れ
た
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た
。

家
族
を
も
っ
て
生
活
を
し
て
い
れ
ば
苦
労

の
方
が
多
い
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。
で
も
、

連
れ
合
い
の
お
か
げ
で
、両
親
と
３
人
の

子
ど
も
に
も
恵
ま
れ
、求
め
て
い
た
家
族

の
だ
ん
ら
ん
も
実
現
で
き
た
の
で
す
。

た
ち
は
、笑
顔
が
で
な
い
体
験（
苦
労
）を

す
る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。
で
も
、ど
ん
な

に
辛
く
悲
し
か
ろ
う
と
、人
生
は
終
わ
り

で
は
な
い
の
で
す
。
何
が
あ
っ
て
も
生
き

抜
く
た
く
ま
し
い
力
を
身
に
つ
け
て
欲
し

い
の
で
す
。

　

人
権
教
育
は
自
分
育
て
で
す
。
私
が
人

の
役
に
立
ち
た
い
と
行
動
し
て
い
る
こ
と

が
、実
は
自
分
づ
く
り
だ
っ
た
の
で
す
。

な
ぜ
な
ら
、そ
の
行
動
の
お
か
げ
で
、不
測

の
事
に
も
毅
然
と
し
た
態
度
で
対
応
で
き

て
い
る
こ
と
に
気
付
い
た
か
ら
で
す
。

最
後
に
松
岡
さ
ん
の
夢
や
目
標
を
聞
か
せ

て
く
だ
さ
い
。

　

今
か
ら
の
地
域
福
祉
活
動
は
元
気
な
高

齢
者
を
育
て
る
こ
と
で
す
。
そ
の
た
め
に

は
人
の
話
を
よ
く
聞
い
て
、探
究
心
を

も
っ
て
交
流
の
輪
を
広
げ
て
い
き
た
い
で

す
ね
。

　

そ
し
て
、仕
事
の
合
間
に
阿
蘇
山
を
望

み
、「
あ
ぁ
、幸
せ
だ
な
ぁ
」と
一
息
つ
け
る

こ
の
時
間
を
こ
れ
か
ら
も
大
切
に
し
た
い

と
思
い
ま
す
。

　

菜
の
花
の
花
言
葉
は「
快
活
な
愛
」。
見

て
よ
し
、食
べ
て
よ
し
の
花
を
飾
っ
て
、元
気

を
も
ら
い
ま
し
た
。

　

菜
の
花
の
よ
う
に

松
岡
さ
ん
は
菜
の
花
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
の
一

員
と
し
て
、３
月
の「
菜
の
花
コ
ン
サ
ー

ト
」に
参
加
し
ま
し
た
ね
。

　

つ
い
こ
の
前
ま
で
、農
家
で
は
菜
の
花

か
ら
菜
種
油
を
作
り
、桃
の
節
句
に
は
桃

の
花
と
一
緒
に
菜
の
花
を
飾
っ
た
も
の
で

す
。
ま
た
あ
え
物
や
漬
物
に
し
、花
蜜
な

ど
の
食
用
と
し
て
、余
す
と
こ
ろ
無
く
生

活
に
生
か
さ
れ
て
い
ま
し
た
。
今
環
境
を

考
え
る
時
、人
や
地
球
に
優
し
い「
循
環
型

社
会
」の
お
手
本
と
し
て
菜
の
花
が
見
直

さ
れ
て
い
る
の
も
う
な
ず
け
ま
す
。
私
は

結
婚
し
て
30
年
に
な
り
ま
す
が
、残
飯
か

ら
肥
や
し
を
作
っ
て
き
ま
し
た
。
皆
さ
ん

も
、身
近
な
と
こ
ろ
か
ら
エ
コ
生
活
を
始

め
て
は
ど
う
で
し
ょ
う
か
？

　

ま
た
、こ
の
コ
ン
サ
ー
ト
で
は
、多
く
の

賛
同
者
が
一
堂
に
会
し
、観
客
が
自
然
と

一
体
と
な
り
ま
す
。
そ
れ
は
、一
時
の
こ

と
か
も
し
れ
ま
せ
ん
が
、参
加
者
に
と
っ

て「
心
豊
か
に
な
れ
る
」時
間
で
も
あ
る
の

で
す
。
ぜ
ひ
、多
く
の
人
に
参
加
し
て
欲

し
い
で
す
ね
。

　

バ
ト
ン
リ
レ
ー

松
岡
さ
ん
は
人
権
教
育
を
ど
う
考
え
ま
す
か
。

　

私
は
、人
と
の
出
会
い
か
ら
、優
し
さ
や

生
き
方
を
学
び
ま
し
た
。
将
来
、子
ど
も

松岡 美保子さん（陣内）

身近なところから、工夫して  
エコ生活を始めてはどうでしょうか？

　今回は、地域で子ども、高齢者とのふれあい活動を続け、また、
菜の花コンサートに参加した松岡さんに話を聞きました。

まつおか  み　ほ　こ

ひ
と
と
き

　４月からは平成20年度となりますが、その年
度の税額は通常６月に確定、通知します。しかし、
「特別徴収」は４月から始まります。そこで、８月
の支払いまでは、仮の税額を納めることになり
ます。これを仮徴収といいます。
　10月から翌年２月までの「特別徴収」は、平成
19年中の所得で計算して確定した年税額から4
月～８月に仮徴収で払った税を引いた額を納め
ます。これが本徴収です。


